



INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2
CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS
CNPJ.: 02.222.036/0002-26
INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA
RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP
TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488
E-MAIL: jeia.joanaangelica@gmail.com

CHAMAMENTO PÚBLICO 014/2025

Demonstrativo dos Custos Apurados

DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS APURADOS

RECURSOS HUMANOS

CARGO	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE	TOTAL DE SALÁRIOS	ADICIONAL DE SERVIÇO	ADICIONAL NOTURNO	ADICIONAL INSALUBRIDADE	13º SALÁRIO	1/3 FÉRIAS	PIR	INSS PATRONAL	FGTS	MULTA FGTS	AVISO PRÉVIO	VALE REFEIÇÃO	CONTRIBUIÇÃO SINDICAL	TOTAL MENSAL	TOTAL DO PERÍODO
DIRETOR EDUCACIONAL	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 60,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 500,00	R\$ 166,67	CEBAS	CEBAS	R\$ 542,13	R\$ 216,85	R\$ 50,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.535,65	R\$ 90.427,84
COORDENADOR PEDAGÓGICO	1	R\$ 4.700,00	R\$ 4.700,00	R\$ 47,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 391,67	R\$ 130,56	CEBAS	CEBAS	R\$ 424,67	R\$ 169,87	R\$ 39,17	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.902,93	R\$ 70.835,14
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	1	R\$ 2.682,97	R\$ 2.682,97	R\$ 26,83	R\$ -	R\$ -	R\$ 223,58	R\$ 74,53	CEBAS	CEBAS	R\$ 242,42	R\$ 96,97	R\$ 22,36	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.369,66	R\$ 40.435,86
PROFESSOR	4	R\$ 4.225,20	R\$ 16.900,80	R\$ 169,01	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.408,40	R\$ 469,47	CEBAS	CEBAS	R\$ 1.527,08	R\$ 610,83	R\$ 140,84	R\$ -	R\$ -	R\$ 21.226,43	R\$ 254.717,14
EDUCADOR INFANTIL	6	R\$ 3.100,00	R\$ 18.600,00	R\$ 186,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.550,00	R\$ 516,67	CEBAS	CEBAS	R\$ 1.680,61	R\$ 672,25	R\$ 155,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 23.360,53	R\$ 280.326,30
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL	3	R\$ 2.400,00	R\$ 7.200,00	R\$ 72,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 600,00	R\$ 200,00	CEBAS	CEBAS	R\$ 650,56	R\$ 260,22	R\$ 60,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.042,78	R\$ 108.513,41
COZINHEIRA	1	R\$ 2.385,00	R\$ 2.385,00	R\$ 23,85	R\$ -	R\$ -	R\$ 198,75	R\$ 66,25	CEBAS	CEBAS	R\$ 215,50	R\$ 86,20	R\$ 19,88	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.995,42	R\$ 35.945,07
AUXILIAR DE COZINHA E LACTARISTA	2	R\$ 2.183,00	R\$ 4.366,00	R\$ 43,66	R\$ -	R\$ -	R\$ 363,83	R\$ 121,28	CEBAS	CEBAS	R\$ 394,49	R\$ 157,80	R\$ 36,38	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.483,44	R\$ 65.801,32
AUXILIAR DE LIMPEZA	1	R\$ 2.183,00	R\$ 2.183,00	R\$ 21,83	R\$ -	R\$ -	R\$ 181,92	R\$ 60,64	CEBAS	CEBAS	R\$ 197,25	R\$ 78,90	R\$ 18,19	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.741,72	R\$ 32.900,66
AUXILIAR DE LIMPEZA	1	R\$ 2.183,00	R\$ 2.183,00	R\$ 21,83	R\$ -	R\$ 652,40	R\$ 181,92	R\$ 60,64	CEBAS	CEBAS	R\$ 249,44	R\$ 99,78	R\$ 18,19	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.467,19	R\$ 41.606,29
			R\$ 67.200,77	R\$ 672,01	R\$ -	R\$ 652,40	R\$ 5.600,06	R\$ 1.866,69	CEBAS	CEBAS	R\$ 6.124,15	R\$ 2.449,66	R\$ 560,01	R\$ -	R\$ -	R\$ 85.125,75	R\$ 1.021.509,04

Sumari



INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2
CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS
CNPJ.: 02.222.036/0002-26
INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA
RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP
TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488
E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com

DEMONSTRATIVOS DOS CUSTOS APURADOS PARA ESTIPULAÇÃO DAS METAS E DOS ORÇAMENTOS

RECURSOS HUMANOS	ANÁLISE DE CUSTOS
Taxa de negociação do empregador	Valor estabelecido em acordo convenção coletiva, correspondente à contribuição patronal destinada à entidade sindical ou representativa da categoria, conforme previsto nas cláusulas do instrumento coletivo. (R\$ 14,26)
Cesta básica	Benefício previsto em Acordo Coletivo de Trabalho, concedido mensalmente aos empregados.
Abono especial	$= ((\text{SALÁRIO} + \text{INSALUBRIDADE} + \text{ADT}) \times 18\% / 12)$ 18% – Percentual definido no Acordo Coletivo de Trabalho, válido exclusivamente para professores. 12 – Refere-se à quantidade de meses prevista no Plano de Trabalho destinada à constituição da reserva do valor.
Assistência saúde	Benefício concedido aos colaboradores, conforme Acordo Coletivo de Trabalho, que garante acesso a plano de saúde médico. O custo é parcialmente ou integralmente custeado pela instituição, compondo as despesas de pessoal e refletindo o compromisso com o bem-estar dos empregados. • O benefício é mantido para todas (VIDAS REAIS), ou seja, todos os empregados ativos cobertos pelo plano. • Valor reajustado: R\$ 55,00 por funcionário. O mesmo não se aplica aos professores.
Vale transporte	O Vale-Transporte é um benefício obrigatório previsto na Lei nº 7.418/1985 e regulamentado pelo Decreto nº 95.247/1987. Sua finalidade é custear o deslocamento do empregado entre sua residência e o local de trabalho, por meio de transporte coletivo



INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2
CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS
CNPJ.: 02.222.036/0002-26
INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA
RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP
TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488
E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com

	público. Custo total de transporte mensal: (Valor da passagem de ida + valor da passagem de volta) × número de dias úteis trabalhados no mês. Participação do empregado: Será descontado 6% do salário base em folha de pagamento. Participação do empregador: O empregador arca com a diferença entre o custo total do transporte e o valor descontado do empregado.
Seguro de vida	R\$ 12,90 Conforme contrato com a empresa responsável.
Salários	Os cálculos salariais foram baseados na tabela de referência salarial da Prefeitura de Franca e pesquisa de valores no grupo ACT filantropia, respeitando o piso salarial do acordo coletivo de trabalho.
1/3 férias	O cálculo consiste na soma da composição salarial, dividida por 3 para obter 1/3 do salário, e posteriormente dividida por 12 meses, conforme os critérios estabelecidos na planilha de apuração de custos fornecida pela SME.
Insalubridade	O cálculo consiste na soma da composição salarial sobre 40% previsto no salário mínimo. Faz parte da composição salarial para cálculo de outros encargos e benefícios, mas atualmente se aplica apenas ao cargo de auxiliar de limpeza.
ATS – Adicional por tempo de serviço	O ATS será concedido a cada 2 anos de efetivo exercício do empregado na mesma empregadora. O percentual do adicional é de 1% sobre o salário base a cada período de 2 anos. O limite máximo de concessão é de 10% do salário base. O valor referente ao ATS deve ser lançado de forma destacada no recibo de pagamento do colaborador. De acordo com o acordo coletivo de trabalho-ACT.
INSS PATRONAL	Instituição isenta por meio do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social

Ilumini



INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2
 CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS
 CNPJ.: 02.222.036/0002-26
 INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA
 RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP
 TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488
 E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com

	(CEBAS).
PIS	Instituição isenta por meio do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS).
FGTS	O cálculo consiste na soma da composição salarial (SALÁRIO + INSALUBRIDADE + ATS + 13° SALÁRIO + 1/3 DE FÉRIAS * 8%), conforme os critérios estabelecidos na planilha de apuração de custos fornecida pela SME.
Multa FGTS	O cálculo consiste na soma da composição salarial (FGTS * 40%) conforme os critérios estabelecidos na planilha de apuração de custos fornecida pela SME.
13° SALÁRIO	O cálculo consiste na soma da composição salarial (SALÁRIO + INSALUBRIDADE + ATS) / 12, conforme os critérios estabelecidos na planilha de apuração de custos fornecida pela SME.
TOTAL MENSAL	Soma de todos os encargos e benefícios: inclui salário, adicionais, contribuições e benefícios previstos. Quantidade de funcionários por função: número total de empregados que exercem a mesma função.
TOTAL POR PERÍODO	= Total mensal * quantidade de meses de vigência do plano de trabalho, durante 12 meses.

UTILIDADES PÚBLICAS

ITEM	ÚLTIMOS 03 MESES					TOTAL DO PERÍODO
	jul/25		ago/25	set/25	MÉDIA MENSAL	
Água	R\$ 2.756,93		R\$ 1.694,92	R\$ 3.912,63	R\$ 46.951,56	R\$ 46.951,56
Energia	R\$ 1.273,80		R\$ 917,73	R\$ 1.431,53	R\$ 17.178,36	R\$ 17.178,36

Este demonstrativo apresenta os valores de água e energia gastos nos últimos três meses com a média mensal dos mesmos.

**INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2****CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS****CNPJ.: 02.222.036/0002-26****INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO****RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP****TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488****E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com****Material de copa e cozinha**

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Jarra 2L	1		R\$ 19,99	R\$ 19,99	R\$ 239,88	R\$ 239,88
Colher de silicone	1		R\$ 19,99	R\$ 19,99	R\$ 239,88	R\$ 239,88
Garfos	2		R\$ 7,99	R\$ 15,98	R\$ 191,76	R\$ 191,76
Acendedor de fogão	2		R\$ 27,45	R\$ 54,90	R\$ 658,80	R\$ 658,80
Vasilhas	6		R\$ 19,90	R\$ 119,40	R\$ 1.432,80	R\$ 1.432,80
Garrafa de café	3		R\$ 35,00	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00
Bandeja	24		R\$ 24,99	R\$ 599,76	R\$ 7.197,12	R\$ 7.197,12
Colheres	2		R\$ 7,99	R\$ 15,98	R\$ 191,76	R\$ 191,76
Facas	2		R\$ 7,99	R\$ 15,98	R\$ 191,76	R\$ 191,76
						R\$ 11.603,76

Demonstrativo de materiais de uso na copa e cozinha para atender as necessidades mensais, considerando que são exemplos, podendo abranger outros itens variados para a linha. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Gás de cozinha

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Gás engarrafado GPL GRANEL	2		R\$ 450,00	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00	R\$ 10.800,00
						R\$ 10.800,00

Valores baseados na média de consumo mensal em 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

**INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2****CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS****CNPJ.: 02.222.036/0002-26****INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO****RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP****TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488****E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com****MATERIAL DE CONSUMO - gêneros de higiene**

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Desinfetante 5 litros	3		R\$ 15,99	R\$ 47,97	R\$ 575,64	R\$ 575,64
Água sanitária 5 litros	7		R\$ 14,99	R\$ 104,93	R\$ 1.259,16	R\$ 1.259,16
Papel higiênico rolo 60 metros (fardo)	1		R\$ 27,99	R\$ 27,99	R\$ 335,88	R\$ 335,88
Sabonete líquido 5 litros	1		R\$ 23,90	R\$ 23,90	R\$ 286,80	R\$ 286,80
Álcool gel 5 litros	1		R\$ 49,99	R\$ 49,99	R\$ 598,80	R\$ 598,80
Detergente Ypê (24 unidades)	2		R\$ 66,96	R\$ 133,92	R\$ 1.607,04	R\$ 1.607,04
Saco de lixo 100 litros	1		R\$ 109,99	R\$ 109,99	R\$ 1.319,88	R\$ 1.319,88
Saco de lixo 40 litros	1		R\$ 39,99	R\$ 39,99	R\$ 479,88	R\$ 479,88
Gel adesivo	5		R\$ 19,99	R\$ 99,95	R\$ 1.199,40	R\$ 1.199,40
Touca	1		R\$ 14,99	R\$ 14,99	R\$ 179,88	R\$ 179,88
Pro pé	1		R\$ 28,99	R\$ 28,99	R\$ 347,88	R\$ 347,88
Luvas com 100 unidades	10		R\$ 9,50	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00	R\$ 1.140,00
Refil de rodo	4		R\$ 9,50	R\$ 38,00	R\$ 456,00	R\$ 456,00
Vassoura	2		R\$ 19,90	R\$ 39,80	R\$ 477,60	R\$ 477,60
Pano de chão microfibra	2		R\$ 28,99	R\$ 57,98	R\$ 28,99	R\$ 347,88
Rodo cabo de metal 30 cm	3		R\$ 44,99	R\$ 134,97	R\$ 1.619,94	R\$ 1.619,64
Amaciante 5 litros	1		R\$ 17,99	R\$ 17,99	R\$ 215,88	R\$ 215,88
Flotador 5 litros	2		R\$ 49,99	R\$ 99,98	R\$ 1.199,76	R\$ 1.199,76
Pano Wiper top 600 brancos 240mt	1		R\$ 94,00	R\$ 94,00	R\$ 1.128,00	R\$ 1.128,00
Esponjas de pia	10		R\$ 2,49	R\$ 24,90	R\$ 298,80	R\$ 298,80
Papel toalha (fardo)	1		R\$ 16,99	R\$ 16,99	R\$ 203,88	R\$ 203,88
Pano Wiper top 600 azul 240mt	1		R\$ 94,00	R\$ 94,00	R\$ 1.128,00	R\$ 1.128,00
						R\$ 16.405,68



INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2
CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS
CNPJ.: 02.222.036/0002-26
INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA
RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP
TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488
E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com

Demonstrativo de materiais de uso na limpeza e produtos de higienização para atender as necessidades mensais, considerando que são exemplos, podendo abranger outros itens variados para a linha. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Material de expediente

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Tinta para impressora	3		R\$ 58,90	R\$ 176,70	R\$ 2.120,40	R\$ 2.120,40
Papel sulfite	1		R\$ 10,90	R\$ 10,90	R\$ 130,80	R\$ 130,80
Fita crepe	3		R\$ 7,50	R\$ 22,50	R\$ 270,00	R\$ 270,00
Fita larga transparente	3		R\$ 8,50	R\$ 25,50	R\$ 306,00	R\$ 306,00
Caneta permanente preta	3		R\$ 10,90	R\$ 32,70	R\$ 392,40	R\$ 392,40
Folha para etiqueta	3		R\$ 2,40	R\$ 7,20	R\$ 86,40	R\$ 86,40
Pasta plástica com elástico fina	5		R\$ 4,50	R\$ 22,50	R\$ 270,00	R\$ 270,00
Pasta plástica com elástico grossa	5		R\$ 10,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00
Envelope amarelo	30		R\$ 1,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00	R\$ 360,00
Papel crepom	4		R\$ 2,50	R\$ 10,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00
Grampo 26 x 6	1		R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 118,80	R\$ 118,80
						R\$ 6.118,80

Demonstrativo de materiais de consumo em expediente para atender as necessidades mensais, considerando que são exemplos, podendo abranger outros itens variados para a linha. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Material e alimentação para festividade e homenagens

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Barra max bauducco 30g cereal	24		R\$ 3,99	R\$ 95,76	R\$ 1.149,12	R\$ 1.149,12
Bombom lacta sonho de valsa	1		R\$ 69,99	R\$ 69,99	R\$ 839,88	R\$ 839,88



INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2
CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS
CNPJ.: 02.222.036/0002-26
INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA
RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP
TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488
E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com

Bombom lacta ouro branco	1		R\$ 69,99	R\$ 69,99	R\$ 839,88	R\$ 839,88
Bala chita 500g abacaxi	4		R\$ 12,99	R\$ 51,96	R\$ 623,52	R\$ 623,52
Pintura facial	1		R\$ 97,00	R\$ 97,00	R\$ 1.164,00	R\$ 1.164,00
Geladinho	1		R\$ 14,90	R\$ 14,90	R\$ 178,80	R\$ 178,80
Bexiga (pacote)	10		R\$ 12,90	R\$ 129,00	R\$ 1.548,00	R\$ 1.548,00
Velas	10		R\$ 7,90	R\$ 79,00	R\$ 948,00	R\$ 948,00
Pirulito	5		R\$ 10,90	R\$ 54,50	R\$ 654,00	R\$ 654,00
Chaveiro	21		R\$ 4,20	R\$ 88,20	R\$ 1.058,40	R\$ 1.058,40
Pipoca doce crock	50		R\$ 3,99	R\$ 199,50	R\$ 2.394,00	R\$ 2.394,00
Refrigerante antártica 200 ml	20		R\$ 2,99	R\$ 59,80	R\$ 717,60	R\$ 717,60
						R\$ 12.115,20

Demonstrativo de materiais de consumo, serviços e outros para festividade e homenagens atendendo as necessidades mensais, considerando que são exemplos, podendo abranger outros itens variados para a linha. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Vigilância

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Serviço de monitoramento eletrônico	1		R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00

Valores baseados nos gastos diante do serviço prestado através do contrato com a empresa responsável em 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

**INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2****CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS****CNPJ.: 02.222.036/0002-26****INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO****RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP****TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488****E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com****Material para manutenção predial**

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Sifão	1		R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 118,80	R\$ 118,80
Argamassa	1		R\$ 26,20	R\$ 26,20	R\$ 314,40	R\$ 314,40
Interruptor	1		R\$ 14,90	R\$ 14,90	R\$ 178,80	R\$ 178,80
Lâmpadas	6		R\$ 19,90	R\$ 119,90	R\$ 1.438,80	R\$ 1.438,80
Chuveiro	2		R\$ 80,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00	R\$ 1.920,00
Resistência	4		R\$ 45,90	R\$ 183,60	R\$ 2.203,20	R\$ 2.203,20
Torneira	1		R\$ 54,00	R\$ 54,00	R\$ 648,00	R\$ 684,00
Veda Rosca	1		R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 46,80	R\$ 46,80
Lixa de ferro 120	1		R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 39,00	R\$ 39,90
Adaptador	1		R\$ 49,90	R\$ 49,90	R\$ 598,80	R\$ 598,80
Maçaneta	1		R\$ 21,90	R\$ 21,90	R\$ 262,80	R\$ 262,80
Tinta para pintura	2		R\$ 319,00	R\$ 638,00	R\$ 7.656,00	R\$ 7.656,00
						R\$ 15.462,30

Demonstrativo de materiais para manutenção predial (bens imóveis) atendendo as necessidades mensais, considerando que são exemplos, podendo abranger outros itens variados para a linha. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Serviço técnico profissional

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Serviço de contabilidade	1		R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00
						R\$ 18.000,00

Valores baseados nos gastos diante do serviço prestado através do contrato com a empresa responsável em 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

**INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2****CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS****CNPJ.: 02.222.036/0002-26****INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO****RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP****TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488****E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com****MATERIAL DE CONSUMO - gêneros de alimentação**

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Feijão 1KG	20		R\$ 9,49	R\$ 189,80	R\$ 1.708,20	R\$ 1.708,20
Açúcar 5KG	5		R\$ 19,99	R\$ 99,95	R\$ 1.199,40	R\$ 1.199,40
Arroz 5KG	8		R\$ 27,99	R\$ 223,92	R\$ 2.687,04	R\$ 2.687,04
Óleo	10		R\$ 9,49	R\$ 94,90	R\$ 1.138,80	R\$ 1.138,80
Sal 1KG	2		R\$ 3,99	R\$ 7,98	R\$ 95,76	R\$ 95,76
Farinha de trigo 1KG	4		R\$ 5,99	R\$ 23,96	R\$ 287,52	R\$ 287,52
Farinha mandioca 1KG	2		R\$ 5,90	R\$ 11,80	R\$ 141,60	R\$ 141,60
Fermento pó Royal	2		R\$ 5,99	R\$ 11,98	R\$ 143,76	R\$ 143,76
Creme de leite	8		R\$ 4,59	R\$ 36,72	R\$ 440,64	R\$ 440,64
Azeitona	4		R\$ 9,89	R\$ 39,56	R\$ 474,72	R\$ 474,72
Margarina Qualy	9		R\$ 9,85	R\$ 88,65	R\$ 1.063,80	R\$ 1.063,80
Café LáSante	10		R\$ 32,99	R\$ 329,90	R\$ 3.958,80	R\$ 3.958,80
Margarina Sofiteli 3KG	1		R\$ 44,99	R\$ 44,99	R\$ 539,88	R\$ 539,88
Leite condensado	8		R\$ 7,99	R\$ 63,92	R\$ 767,04	R\$ 767,04
Maionese 450G	4		R\$ 8,99	R\$ 35,96	R\$ 4.310,52	R\$ 4.310,52
Uva passa 500G	1		R\$ 32,99	R\$ 32,99	R\$ 395,88	R\$ 395,88
Açafrão 500G	1		R\$ 38,99	R\$ 38,99	R\$ 467,88	R\$ 467,88
Páprica doce 500G	1		R\$ 22,99	R\$ 22,99	R\$ 275,88	R\$ 275,88
Filtro Mellita	5		R\$ 5,99	R\$ 29,95	R\$ 359,40	R\$ 359,40
Azeite	2		R\$ 49,99	R\$ 99,98	R\$ 1.199,76	R\$ 1.199,76
Requeijão	15		R\$ 13,99	R\$ 209,85	R\$ 2.518,20	R\$ 2.518,20
Ovos 60 unidades	2		R\$ 25,99	R\$ 51,98	R\$ 623,76	R\$ 623,76
Acém moído KG	16		R\$ 42,99	R\$ 687,84	R\$ 4.127,04	R\$ 4.127,04

**INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2****CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS****CNPJ.: 02.222.036/0002-26****INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO****RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP****TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488****E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com**

File de frango KG	16		R\$ 22,99	R\$ 367,84	R\$ 2.207,04	R\$ 2.207,04
Laminas de pernil KG	16		R\$ 14,49	R\$ 231,84	R\$ 1.391,01	R\$ 1.391,04
Cenoura KG	3		R\$ 2,00	R\$ 6,00	R\$ 72,00	R\$ 72,00
Polvilho azedo	2		R\$ 16,99	R\$ 33,98	R\$ 407,76	R\$ 407,76
Chuchu KG	3		R\$ 4,99	R\$ 14,97	R\$ 179,64	R\$ 179,64
Alface	8		R\$ 6,00	R\$ 48,00	R\$ 576,00	R\$ 576,00
Cebolinha	4		R\$ 3,00	R\$ 12,00	R\$ 144,00	R\$ 144,00
Leite 1 L	10		R\$ 5,69	R\$ 56,90	R\$ 682,80	R\$ 682,80
Salsinha	4		R\$ 3,00	R\$ 12,00	R\$ 144,00	R\$ 144,00
Alho triturado 1KG	6		R\$ 34,99	R\$ 209,94	R\$ 2.519,28	R\$ 2.519,28
Cebola KG	3		R\$ 4,59	R\$ 13,77	R\$ 165,24	R\$ 165,24
Batata KG	6		R\$ 6,99	R\$ 41,94	R\$ 503,28	R\$ 503,28
Pão de queijo	7		R\$ 13,99	R\$ 97,93	R\$ 1.175,16	R\$ 1.175,16
Laranja KG	8		R\$ 3,00	R\$ 24,00	R\$ 288,00	R\$ 288,00
Melancia	5		R\$ 5,73	R\$ 28,65	R\$ 343,80	R\$ 343,80
Macarrão	5		R\$ 3,99	R\$ 19,95	R\$ 239,40	R\$ 239,40
Molho de tomate	8		R\$ 2,29	R\$ 18,32	R\$ 219,84	R\$ 219,84
Repolho	4		R\$ 6,59	R\$ 26,36	R\$ 316,32	R\$ 316,32
Banana nanica KG	8		R\$ 2,99	R\$ 23,92	R\$ 287,04	R\$ 287,04
Tomate KG	3		R\$ 7,89	R\$ 23,67	R\$ 284,04	R\$ 284,04
Pão francês	420		R\$ 0,75	R\$ 315,00	R\$ 3.780,00	R\$ 3.780,00
Carne coxão mole	8		R\$ 52,99	R\$ 423,92	R\$ 5.087,04	R\$ 5.087,04
Milho	6		R\$ 3,19	R\$ 19,14	R\$ 229,68	R\$ 229,68
Orégano 500G	1		R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 480,00	R\$ 480,00
Chumichurri 500G	1		R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 720,00	R\$ 720,00
Brócolis	9		R\$ 7,99	R\$ 71,91	R\$ 862,92	R\$ 862,92



INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2
CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS
CNPJ.: 02.222.036/0002-26
INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA
RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP
TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488
E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com

Limão KG	5		R\$ 1,79	R\$ 8,95	R\$ 107,40	R\$ 107,40
Mussarela	1		R\$ 211,56	R\$ 211,56	R\$ 2.538,72	R\$ 2.538,72
						R\$ 54.876,72

Demonstrativo de materiais de consumo na alimentação dos funcionários para atender as necessidades mensais, considerando que são exemplos, podendo abranger outros itens variados para a linha. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Manutenção e conservação predial

ITEM	QUANT. POR MÊS	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Serviço de pintura	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00
Serviço hidráulicos (reparação)					
Serviço de pedreiro					
Serviço elétricos (instalações e reparos)					
Engenheiro (ART estrutural, elétrico e de acessibilidade)					
Arquiteto (Elaboração de RRT)					
Bombeiro (curso da brigada de incêndio e primeiros socorros)					
Recarga de extintores					
AVCB					
Serviço de Marceneiro					
Serviço de vidraçaria					
					R\$ 18.000,00

Demonstrativo de profissionais contratados para realização de manutenção ou laudos com a necessidade da unidade. Os valores foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Joana

**INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2****CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS****CNPJ.: 02.222.036/0002-26****INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO****RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP****TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488****E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com****Manutenção e conservação de máquinas e equipamentos**

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Serviço de reparos, consertos, revisões e adaptações de máquinas e equipamentos	1		R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00	R\$ 9.600,00
						R\$ 9.600,00

Demonstrativo de manutenção e conservação de máquinas e equipamentos, valor provisionado para suprir reparos/consertos em itens quando necessário como micro-ondas, forno, liquidificador, batedeiras, máquinas de lavar, enceradeira, geladeiras, panelas em gerais, etc. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Material de processamento de dados

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Tinta para impressora.	4		R\$ 89,90	R\$ 359,60	R\$ 4.315,20	R\$ 4.315,20
						R\$ 4.315,20

Demonstrativo de material de processamento de dados, os valores foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Equipamento para áudio, vídeo e foto

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Caixa de som	5		R\$ 160,00	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00	R\$ 9.600,00
						R\$ 9.600,00

Demonstrativo de equipamentos de áudio e vídeo para atender as necessidades mensais, considerando que são exemplos, podendo abranger outros itens variados para a linha. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

**INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2****CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS****CNPJ.: 02.222.036/0002-26****INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO****RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP****TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488****E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com****Serviço de telecomunicação**

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Serviço de telefonia e internet (fixo)	1		R\$ 350,00	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
Serviço de telefonia e internet (celular)	1		R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Este demonstrativo apresenta os valores de serviços de telecomunicação, visto que os mesmos possuem valores fixos, sofrendo correções de acordo com a porcentagem feita pela ANATEL, uma vez ao ano.

Serviço de apoio ao ensino

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Formação técnica - pedagógica / mentoria	1		R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00

Analisando a formação técnica e pedagógica dos profissionais, visando a qualidade de ensino através do serviço prestado e diante de orçamentos realizados a despesa se faz necessária para atender ao grupo de profissionais da instituição por meio de formações, mentorias e saúde emocional dos profissionais sobre o trabalho pedagógico.

Orçamentos feitos no ano de 2025, podendo sofrer alterações para o próximo ano.

Serviços técnicos profissionais

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Sistema de registro de ponto digital	1		R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
Nutricionista	1		R\$ 1.070,16	R\$ 1.070,16	R\$ 12.841,92	12.841,92
						18.841,92

A nutricionista fará acompanhamento na unidade de ensino, através de nota fiscal.



INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2
CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS
CNPJ.: 02.222.036/0002-26
INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO
RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP
TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488
E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com

Material didático

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Bexiga (pacote)	10		R\$ 10,90	R\$ 109,00	R\$ 1.308,00	R\$ 1.308,00
Fita dupla face	5		R\$ 6,99	R\$ 34,95	R\$ 419,40	R\$ 419,40
Papel color set	10		R\$ 4,90	R\$ 49,00	R\$ 588,00	R\$ 588,00
Corante	10		R\$ 4,99	R\$ 49,90	R\$ 598,80	R\$ 598,80
Bobina de papel pardo	1		R\$ 70,89	R\$ 70,89	R\$ 850,68	R\$ 850,68
Cartolina	20		R\$ 2,00	R\$ 40,00	R\$ 480,00	R\$ 480,00
Pintura facial	1		R\$ 97,82	R\$ 97,82	R\$ 1.173,84	R\$ 1.173,84
Caixa organizadora	9		R\$ 49,90	R\$ 449,10	R\$ 5.389,20	R\$ 5.398,20
Mudas	120		R\$ 0,50	R\$ 60,00	R\$ 720,00	R\$ 720,00
Canetinhas	2		R\$ 23,50	R\$ 47,00	R\$ 564,00	R\$ 564,00
						R\$ 12.100,92

Demonstrativo de materiais de uso em material didático atendendo as necessidades mensais, considerando que são exemplos, podendo abranger outros itens variados para a linha. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Material educativo e esportivo

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Kit brinquedos (animais)	3		R\$ 29,90	R\$ 89,70	R\$ 1.076,40	R\$ 1.076,40
Bonecas	3		R\$ 49,90	R\$ 149,70	R\$ 1.796,40	R\$ 1.796,40
Lousa mágica	10		R\$ 19,90	R\$ 199,00	R\$ 2.388,00	R\$ 2.388,00
Bolha de sabão	120		R\$ 3,59	R\$ 430,80	R\$ 5.169,60	R\$ 5.169,60

**INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – UNIDADE 2****CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS****CNPJ.: 02.222.036/0002-26****INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO****RUA: Jacinto Nery, 455 - Leporace 2 – Franca/ SP****TELEFONE: (16) 3727-3707/ (16) 99138-8488****E-MAIL: ieja.joanaangelica@gmail.com**

Bola	4		R\$ 37,99	R\$ 151,96	R\$ 1.823,52	R\$ 1.823,52
						R\$ 12.253,92

Demonstrativo de materiais de uso em material esportivo – brinquedos e livros para atender as necessidades mensais, considerando que são exemplos, podendo abranger outros itens variados para a linha. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Uniforme, tecidos e aviamentos

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Tecidos elanca	1		R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
Tecidos Poliéster e viscose	1		R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
						12.000,00

Demonstrativo de uniformes, tecidos e aviamentos para atender as necessidades mensais, considerando que são exemplos, podendo abranger outros itens variados para a linha. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.

Manutenção e conservação de equipamentos de tecnologia da informação e comunicação

ITEM	QUANT. POR MÊS		VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR DO PERÍODO	TOTAL DO PERÍODO
Formatação e reparo em computadores	1		R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00
						4.800,00

Demonstrativo de manutenção e conservação de tecnologia da informática e comunicação para atender as necessidades mensais, considerando que são exemplos, podendo abranger outros itens variados para a linha. Os valores unitários foram considerados diante orçamentos no ano de 2025, podendo sofrer correções para o próximo ano.